
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 39  

del 24 giugno 2019 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

GIRO ROSA 2019 – 1a TAPPA A CASSANO SPINOLA IL GIORNO 5 
LUGLIO - CONCESSIONE PATROCINIO – INDIRIZZI E DISPOSIZIONI IN 
MERITO ALLO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE   

 

L’anno duemiladiciannove addì ventiquattro del mese di giugno  alle ore 11:30 nella 

Sala delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA 

con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta predisposta del Sindaco   

PREMESSO che il 5 luglio di quest’anno avrà inizio il 30° Giro d’Italia Femminile - Giro Rosa ICREA con 

la 1
a
 Tappa - crono a squadre - Cassano Spinola / Castellania Coppi, quale  tributo del Comune di  Cassano 

Spinola, luogo di partenza, che custodisce le spoglie dei campionissimi Costante Girardengo e Sandrino 

Carrea e al tributo del Comune di Castellania Coppi, luogo di arrivo, ad omaggiare i fratelli Fausto e Serse 

Coppi, nel centenario della nascita di Fausto Coppi; 

CONSIDERATO che il programma del GIRO ROSA 2019, prevede l’appuntamento già il 4 luglio a 

Cassano Spinola, con “Welcome Giro Rosa Iccrea” e passerella per i team ciclistici in gara. dedicata a grandi 

ciclisti di un glorioso passato e porterà una virtuale staffetta “… da Girardengo a Coppi …”  oltre ad  

intrattenimenti vari, come da manifesto allegato; 

ATTESO  che,  la particolare rilevanza dell’evento sportivo,  a livello internazionale, e ospitarne la 

prima  tappa del relativo  percorso, non può che costituire per il Comune di Cassano Spinola motivo di 

prestigio e preziosa occasione per promuovere  il proprio territorio,  le eccellenze del proprio patrimonio 

turistico ambientale e culturale;   

VISTA l’istanza dell'ASD 4 ERRE di Sovico (MB), organizzatrice dell’evento in collaborazione con 

l’associazione locale ASD Costante Girardengo,  a firma del Direttore generale del Giro Rosa , Giuseppe 

Rivolta,  seguita agli  accordi intercorsi con quest’Amministrazione, assunta al protocollo del Comune, in 

data 23.01.2019 n. 380, con la quale chiede per la predetta iniziativa: 

- il patrocinio morale della manifestazione; 

- l’esenzione dal pagamento dei costi comunali relativi al servizio di polizia comunale, e di vigilanza del 

percorso (protezione civile, volontari, ecc...), di pulizia delle aree interessate pre e post gara, ai 

collegamenti necessari alla  fornitura di energia elettrica, ai servizi igienici  per il pubblico, per gli 

accreditati, per le atlete; 

- l’esenzione  dal pagamento di eventuali tasse di occupazione di suolo ed aree pubbliche per 

allestimento ed eventuali oneri di pagamento per parcheggi ed aree di sosta dei  mezzi organizzativi; 

facendo presente, inoltre,  che l’Associazione e i suoi sponsor nulla devono al Comune di Cassano Spinola o 

a sue eventuali concessionarie per la copertura dei costi per spazi pubblicitari nelle zone di gara partenza, 

arrivo e lungo i percorsi della gara; 

CONSIDERATO  che alla luce di quanto sopra,  quest’Amministrazione comunale  intende   sostenere lo 

svolgimento  dell’iniziativa mediante concessione gratuita del patrocinio dell’Ente nonchè mettendo a 

disposizione, gratuitamente,  gli spazi pubblici, attrezzature di proprietà dell’Ente e personale  comunale,  

necessari per la migliore riuscita dell’iniziativa, in favore dell’Associazione  ASD 4 ERRE di Sovico (MB), e 

delle  altre associazioni partecipanti all’evento e coinvolte per la buona riuscita della stessa; 

CONSIDERATA la necessità di garantire la sicurezza e l’incolumità pubblica, stante l’importanza che la 

manifestazione riveste, ed  il regolare svolgimento della suddetta competizione sportiva mediante: la 

sospensione del mercato settimanale il giorno 5.07.2019, il blocco temporaneo della circolazione veicolare 

e pedonale, durante il suddetto transito in entrambi i sensi di marcia nelle vie interessate ,  a cui 

provvederà la Polizia Locale particolarmente impegnata nella realizzazione di tale obiettivo e per lo 

svolgimento del servizio di  vigilanza, coadiuvato dalle forze dell’ordine( polizia e Carabinieri);  

  

ATTESO che coerentemente con quanto previsto nello Statuto comunale, e dal vigente regolamento 

comunale per la  concessione dei contributi - vantaggi economici ad associazioni - gruppi - comitati - nei 

settori della cultura, dello spettacolo, del turismo, dello sport, del tempo libero, l’iniziativa proposta, si 

configura come iniziativa atta alla promozione delle varie attività, e pertanto può legittimamente ritenersi 

attività rientranti nei compiti istituzionali dell'Ente così come indicati all'art. 13 del D. Lgs. n.267/2000; 



VISTO il comma 9, dell’art. 6, D.L. n. 78 del 2010, convertito con Legge n. 122 del 2010, che sancisce il 

divieto, per le amministrazioni pubbliche, di effettuare spese per sponsorizzazioni; 

VISTE: 

-  la deliberazione n. 11/2011 della Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo per la Liguria nella 

quale si afferma che “deve considerarsi vietata qualsiasi forma di contribuzione intesa a valorizzare il nome 

o la caratteristica del comune ovvero a sostenere eventi che non siano diretta espressione dei compiti 

istituzionali dell’Ente mentre sono tutt’ora ammesse le contribuzioni a soggetti terzi per iniziative culturali, 

artistiche, sociali, di promozione turistica, che mirano a realizzare gli interessi, economici e non, della 

collettività amministrata, ossia le finalità istituzionali dell’ente locale. Tali iniziative, concretizzazione del 

principio di sussidiarietà orizzontale, rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine 

pubblico rispetto alla scelta da parte dell’Amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per 

la collettività”; 

- la deliberazione n. 37/2011 con cui la Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo per il Piemonte 

chiarisce che “devono ritenersi ammesse, non configurando delle sponsorizzazioni ai sensi della normativa 

di finanza pubblica in esame, le contribuzioni (siano esse sotto forma di erogazione, sovvenzioni, o 

concessioni di patrocinio) ad iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune e svolte 

nell’interesse della collettività”; 

 

DATO ATTO che per le ragioni suesposte, il presente intervento finalizzato alla concessione di 

contributi, mediante apporto di beni e servizi, e concessione di  benefici, oltre che mediante  esonero dal 

pagamento della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche,  risulta fuori dal campo di applicazione del 

divieto di cui all’art. 6 c.9 del D.L. 78/2010, convertito nella L. 122/2010; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 10.04.2019, esecutiva ai termini di 

legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021; 

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

ACQUISITI gli allegati  pareri  favorevoli espressi, ai sensi degli art. 49 e 147-bis del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., dal  Responsabile  dell’Area  Finanziaria in ordine alla regolarità tecnica e   

contabile, sulla proposta di deliberazione;  

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI ACCOGLIERE, conseguentemente a quanto in narrativa, la richiesta dell'ASD 4 ERRE di Sovico (MB), a 

firma del Direttore generale del Giro Rosa , Giuseppe Rivolta,  seguita agli  accordi intercorsi con 

quest’Amministrazione, assunta al protocollo del Comune, in data 23.01.2019 n. 380 e concedere alla 

stessa, il patrocinio gratuito del Comune di Cassano Spinola, e quant’altro contenuto nell’istanza depositata 

agli atti; 

3. DI DARE ATTO  che l’Amministrazione comunale  intende   sostenere lo svolgimento  e la buona riuscita  

dell’iniziativa mettendo a disposizione, gratuitamente,  gli spazi pubblici, attrezzature di proprietà dell’Ente 

e personale  comunale,  necessari per la migliore riuscita dell’iniziativa, in favore dell’Associazione  ASD 4 

ERRE di Sovico (MB), e delle associazioni locali coinvolte;  

4. DI DEMANDARE  a tutti i  Responsabili delle Area, in particolare dell’Area Tecnica e Polizia locale, 

ciascuno nell’ambito delle proprie competenze a provvedere ogni atto esecutivo e gestionale 

consequenziale al presente provvedimento, sulla base delle direttive del Sindaco e/o Assessore delegato, al 

fine della migliore realizzazione del GIRO ROSA 2019, di cui si terrà conto in sede di valutazione della 

performance;  

5. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000e s.m.i 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Alessandro Busseti 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 1 luglio 2019 all’Albo Pretorio on-line nel sito 

Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  1 luglio 2019 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  1° luglio  2019, giorno di 

pubblicazione, ai Capigruppo Consigliari. 

 

Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000 in data 24 aprile 2019. 

  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il ___________. 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cassano Spinola ________________     Il Segretario Comunale 

 


